CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          /2021

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  inclusão  do  Prof.  Gabriel  da  Silva
Teixeira como  participante  na  audiência  pública
aprovada por meio do Requerimento nº 12/2021 CE.

Senhora Presidente da Comissão de Educação:

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  inclusão  do  professor  Gabriel  da  Silva
Teixeira, da Rede de Educadores do Ensino Superior em Luta, como participante na
audiência  pública  cuja  realização  foi  aprovada,  em  17/02/2021,  por  meio  do
Requerimento nº 12/2021 CE.

Justificação

A proposta de realização, por esta Comissão de Educação em conjunto com a
Comissão  de  Seguridade  Social  e  Família,  de  audiência  pública  para  “tratar  da
qualidade e  autorização para criação de novos cursos  de Medicina”, reveste-se de
mérito inegável, e faz jus ao dever de fiscalização que é uma das atribuições do Poder
Legislativo.  Para contribuir  com o debate,  enriquecendo-o,  propomos que,  além dos
representantes  de  MEC,  MS,  CFM,  AMB,  ABEM  e  CNS,  cuja  presença  como
debatedores já está contemplada, seja convidado o prof. Gabriel da Silva Teixeira, da
Rede de Educadores do Ensino Superior em Luta, que poderá abordar o tema em tela da
perspectiva dos docentes.

Pelo exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, em 23 de março de 2021.

Sâmia Bomfim

(PSOL/SP)

1

*C
D2

16
76

98
62

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
âm

ia
 B

om
fim

 (P
SO

L/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
91

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
1

16
:1

0
- C

E